Necessario distinguendum inter di-
versos gradus fidei, & inter piæ dispo-
sitiones, quæ conducunt nos ad salu-
tem. Initium fidei, quod est funda-
mentum omnis justitiae & meriti (*q*)
juxta S. Aug. est donum gratuitum,
quia nihil, quod eam præcedit, potest
eam impetrare vel promereri, quia om-
nia merita a fide incipiunt.

Quamvis autem Deus sit auctor aug-
menti fidei, ac propterea Ecclesia pe-
tit: *Da nobis fidei augmentum*, & S. Au-
gustinus (*r*) dicat: *Quisquis tibi enume-
rat vera merita sua, quid tibi enumerat,*
nisi munera tua, nihilominus homo per
bona opera, quæ per Christi gratiam
operator, augmentum gratiæ prome-
Kk 5 retur,

(*p*) L. I. ad Simpl. q. 2. n. 2.

(*q*) Ep. 194. n. 9.

(*r*) L. 9. Confess. cap. 13.

Sæc. XVIII. retur, ita definierunt antiqui Patres
A. C. 1720, & Trid. (t) & S. Aug. (u) ait: fides non
est sine merito, quia obtinet gratiam
agendi & adimplendi id, quod le
præcipit.

Infirma & in suo ortu imperfecta
fides potest in suo progressu fieri fortior
& satis perfecta, ut jam corpori Chri
& sancto Dei Templo deputemur (x).

Fides hæc justificans habet tres Cha
racteres I. debet esse fides in Christum
ceu illius debet esse objectum & prin
cipium II. debet operari, & esse con
juncta bonis operibus III. debet esse
fides animata & operans per charitatem
Hunc characterem D. Paulus (y) &
Trid. (z) agnoscit in fide, quæ justi
ficat.

Contra Prop. LVII. Spes, secunda virtus Theologica,
potest esse in Peccatoribus, qui vitam
gratiæ, & charitatem per mortale pe
catum amiserunt, hinc falsum est, quo
totum desit peccatori, quando ei deest fides
quia adhuc conservat fidem; non exire
fides

(s) Præterit. Sed. Apost. c. 9.

(t) Seff. 6. cap. 10.

(u) Ep. 194. num. 9.

(x) I. 1. ad Simpl. q. 2. n. 2.

(y) ad Rom. c. 3. v. 22. 24. & seqq. al
Gal. c. 2. v. 16. & seqq. c. 3. v. 22. c. 5. v. 6

(z) Seff. 6. de Just. c. 7.

fides nihil est, sed magnum aliquid (a) & Sæc. XVIII.
fides cum gratiæ adjutorio potest spem A. C. 1720.
Christianam revocare, & ad vitam re-
ducere.

Verbum *Charitas* potest dupliciter
sumi I. pro omni amore Dei habituali
& actuali, incipiente & dominante,
amore justificante, & ad justificandum
non sufficiente, amore justis proprio,
vel qui adhuc in peccatoribus inveniri
potest, uno verbo, pro omni amore
veri boni, pro omni bona voluntate,
uti in hoc sensu *charitas* sumitur sæpe
a S. Patribus (b) & Theologis (c)
II. ordinarie sumitur a D. Thoma (d)
pro tertia virtute Theologica, pro ha-
bituali amore Dei, pro amore
justis proprio, qui nos Deo unit, &
membra viva Christi reddit, & sic com-
muniter a Theologis & fidelibus acci-
pitur. Fides & spes semper includunt ali- *Contra*
quem amorem Dei in primo sensu sum- *Prop L.*
ptum, ast fides & spes possunt esse a *L.I. LII.*
charitate separatae in sensu secundo *LIV. LV.*
sumpta

(a) Serm. 43. in Isa. n. 2.

(b) in Psalm. 9. n. 15. l. de dono Pers. c. 16.

(c) 22. q. 19. art. 8. in Congr.

(d) Dionys. Petav. l. 10. Dogm. tom. 1.
c. 20. n. 8. Etius l. 3. sent. dist. 27. §. II. S. Th.
Part. 3. q. 84. art. 5. ad 2. 22. q. 65. a. 5. in corp.
2. 2. q. 23. a. 1. q. 24. art. 2.

Sæc. XVIII. sumpta, & possunt agere sine illa,
 A. C. 1720. quamvis nos tunc non reddant iudeos
 & cælo dignos, non tamen propterea
 sunt sine fructu, sed habent actus sui
 proprios, qui disponunt ad charitatem.

Contra

Prop. LVI.

LVII. I.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLV.

XLIX.

XLIV.

XLVI.

LIII.

Error ergo a Bulla merito dannatus est dicere, quod peccator, qui
 mittit charitatem habitualem, simul
 fidem amittat, quod in ea nec timeat
 nec actus spei, nec bona opera, ne
 cultus, nec oratio nec religio sit, que
 cupiditas, quæ in ejus corde dominatur,
 corruptat omnes ejus actiones
 quod in eo nil sint nisi tenebrae, aber-
 ratio, & peccatum, & quod sit in ge-
 nerali impotentia ad omne opus ho-
 num, & quod non dentur alia prin-
 pia nostrarum actionum, quam chari-
 tas habitualis, & cupiditas habitualis.

Vid. Bull. Pii V.

Sancti Patres (e) docent, dari duos
 amores, Dei & creaturæ, quæ su-
 principia motuum voluntatis, atque
 amorem Dei intelligunt non modo chari-
 tam habitualem & amorem domi-
 nantem, sed omnem amorem Dei actu-
 lem, omnem bonam voluntatem, con-
 nem amorem veri boni in quoconque

(e) S. Leo serm. 88. c. 3. S. Aug. serm. 34.
 l. 14. de civit. c. 28. l. 9. de Trin. c. 7. &
 S. Greg. l. 18. mor. c. 8.

demum gradu inveniatur, per amorem Sæc. XVIII.
 autem creaturæ intelligunt non modo A. C. 1720.
 cupiditatem habitualem, sed omnem
 amorem creaturarum, debilem vel do-
 minantem: nec unquam contenderunt,
 quod omnes motus voluntatis, qui non
 procedunt a charitate habituali, pro-
 ducentur a cupiditate, proin peccata
 sunt. E contrario (*f*) docent, dari bona
 opera & pios motus in iis, qui adhuc
 sub jugo peccati sunt, sicut dantur pec-
 cata venialia in justis charitatem ha-
 bitualem habentibus.

Indispensabile præceptum amandi
 Deum ex toto corde fundatum in lege
 naturali, & ipsa ratione, innovatum
 in V: & N. T. est anima totius Religio-
 nis Christianæ, & proprius novi fœderis
 character. Juxta S. Joan. (*g*) qui non
 diligit manet in morte, & juxta Aposto-
 lum (*h*) qui charitatem non habet, sa-
 dus est velut æs sonans, aut cymbalum tin-
 niens, nihil ei prodest. Necessaria ergo
 est hæc virtus Theologica ad exercen-
 da opera meritoria salutis, sine ea ta-
 men actiones vere Christianas exercere
 possumus, etsi non sint meritoriae fa-
 lutis, verum quoque est, quod, ut vere
 Chri-

(*f*) S. Aug. l. de Sp. & lit. c. 27.

(*g*) I. Joan. c. 3. v. 15.

(*h*) I. Cor. c. 13. v. 1. 2. 3.

Sæc. XVIII. Christianæ sunt actiones, necessariae
A.C. 1720. ferantur ad Deum & Christum, obli-
gatio referendi omnes suas actiones ad
Deum includitur in primo præcepto
est pars cultus supremo Enti debiti, de
gloriæ, quam ei reddere tenemur. Haec
doctrina fundatur in S. Scriptura (i) &
Traditione (k) temerarium ergo est ea
impugnare, vel innovare errores
Alex. VII. & Innoc. XI. & Clero Galli
cano (l) damnatos.

S. XVIII.

Articulus V.

De timore paenarum.

Plures timoris species sunt distingue-
dæ, quarum una juxta S. Thomam
(m) nos elongat a Deo, aliae nos
eum approximant.

Primus

(i) Cor. 10. v. 31. c. 16. v. 14. ad Corin-
thios. v. 17.

(k) S. Basili. Reg. disp. interr. 5. Reg. brev.
interr. 105. & 106, l. 1. de Bapt. c. 2. tom. 1
p. 659. S. Aug. l. de corr. p. 3. Ench. c. 125
S. Th. 2. 2. q. 100. a. 10. ad 2. in corp. 2. 2
q. 69. a. 1.

(l) Censura Cleri Gall. An. 1700. Prop. 1
& seqq. 2. & 21.

(m) S. Th. 2. 2. q. 19. a. 2. in corp. art. 3

Prima est timor mundanus seu hu- **Sæc. XVIII.**
manus, qui nos a Deo avertit, & nos **A. C. 1720.**
ad peccatum inducit ob mala tempo-
ralia, quæ ab hominibus infligi timemus,
si volumus esse Deo fideles: hic
metus est semper malus, quia pro prin-
cipio habet malum mundi amorem,
quo homo finem suum reponit in bonis
temporalibus, quorum jacturam timet.

Theologi distingunt duas alias spe-
cies timoris, quo approximamus Deo,
nempe servilem & filiale. Primus
pro objecto habet pœnam & supplicium,
quo Deus punit peccatum & præcipue
pœnas gehennæ, hic timor superna-
turalis, ait S. Thomas (n) in se est bo-
nus & laudabilis, provenit a Spiritu S.
ejus utilitas commendatur in S. Scri-
ptura, fides eum nobis inspirat, Deus
eo utitur ad præparandas vias justitiæ,
& ad charitatem in corda inducendam.
Quid dicturus sum (o) ait S. Aug. male
times? non audeo, quandoquidem ipse Do-
minus dixit, nolite timere eos Ec. sed eum
timete, qui habet potestatem Ec corpus Ec
animam occidere in gehennam ignis. Ita Ec.
vobis hunc timete . . . Time, nil melius
times, nihil est, quod magis timere debeas
. . . time, ut ista fornido custodiat te,
ut

(n) 2.2. q. 19. art. 4. 8. & ad 2.

(o) Serm. 161. de Verb. Ap. n. 8.

Sæc. XVIII ut perducat ad dilectionem, & iterum^(p)
 A.C. 1720 Qui adhuc ideo bene agit, quia pœnam i-
 met, Deum non amat, nondum est in
 filios: utinam tamen pœnam timeat . . .
 fac, fac vel timore pœnæ, si nondum pol-
 amore justitiae.

Hic metus est compatibilis cum
 charitate, uti videmus in pluribus jo-
 ris, & quamvis destitutus amore, non
 destruat internum affectum ad pecc-
 tum, qui manet in voluntate, potest
 tamen excludere actus externos pec-
 cati & voluntatem retrahere a com-
 mittendo.

Anathema ergo (q) si quis dixerit,
 gehennæ metum, per quem ad misericordiam
 Dei de peccatis dolendo confugimus, ut
 peccato abstinemus, peccatum esse, aut pro-
 ctores pejores facere Censura ergo di-
 guum est dicere, quod omnis timor
 proin & supernaturalis, ducat ad de-
 sperationem, inspiret ideas de Deo
 falsas & periculosa, repræsentan-
 eum tanquam Dominum auferum &
 crudelem, & quod ex hoc metu malum
 evitare, peccatum sit.

Anathema illis, qui cum Lutheris
 salutarem hunc timorem dicunt esse
 malum, quem Trid. (r) donum Di-
 motum Spiritus S. vocat.

(p) Serm. 156. n. 14. tract. 41. in Joan. n. 11.

(q) Seff. 6. can. 8.

(r) Seff. 14. c. 4. & can. 5.

Si metus servilis ex se est bonus & Sæc. XVIII.
salutaris, non idem dici potest (*s*) de A.C. 1720.
servitute, seu de illo timore, quem qui-
dam Theologi dicunt *serviliter servilem*,
quo peccator considerat supplicium, tan-
quam summum malum, ita, ut potius
a Deo puniri timeat, quam eum of-
fendere, dispositusque esset commit-
tere peccatum, quod actu amat, si il-
lud impune posset: hæc servilitas, quæ
est mala, non est timori essentialis, nec
nascitur ex visceribus timoris, sed ex
prava dispositione peccatoris (*t*). Po-
strema species timoris est timor filialis,
qui semper conjungitur cum amore Dei,
filii proprium est, & uti ait S. August. (*u*)
facit, ut plus timeant offendere Deum,
& ab eo per peccatum separari, quam
castigari, hic timor juxta diversitatem
charitatis diversus est, & est initialis (*x*)
quando charitas Dei est adhuc debilis
& inchoata, perficitur autem juxta in-
crementum charitatis, augetur in corde,
& quando charitas erit perfecta in cælo,

ex-

(*s*) Epist. 145. ad Anast. n. 4.

(*t*) 2. 2. q. 19. a. 4. S. Bonav. l. 3, sent.
dist. 34. p. 2. a. q. 2. in resp.

(*u*) Tract. 9. in Ep. 1. S. Joan. Idem de
Catech. rud. c. 7.

(*x*) 2. 2. q. 19. art. 8.

Sæc. XVIII. excludet omnem timorem supplicii, &
A. C. 1720. manebit charitas pura & casta.

Juxta tutiorem doctrinam S. Litoris, Traditioni, & Trid. (y) magis consonam timor servilis, solus & sine initiali amore Dei tanquam fontis omnijustitiae non expellit internum affectus peccandi, nec est sufficiens dispositio peccatoris ad justificationem etiam intra Sacramentum pœnitentiae. Quae periculose sequelæ econtra deduci possent, videri potest in censura & Declaratione Cleri Gallicani (z) qui haec addidit: *Et quidem de dilectione Dei, scilicet ad Sacramentum Baptismi in adultis ita ad Sacramentum pœnitentiae, quæ est laboriosus Baptismus, requisita, ne necessariam doctrinam omittamus, haec duo in primis ex sacrosancta Synodo Tridentina monenda & dicenda esse debimus: primum, ne quis putet in utroque Sacramento requiri ut præviam contritionem eam, quæ sit charitate perfecta, & quæ cum voto sacramenti, integrum*